
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 109/2025

Del 12/05/2025

OGGETTO: Approvazione dell’AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGRAMMA                      

THAMM+

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia con DGR n. XII/1951 del 26 febbraio 2024 ha aderito al progetto Thamm 

Plus nell’ambito dell’azione “Towards a holistic approach to labour migration governance and 

labour mobility in North Africa”, un’iniziativa promossa e finanziata dalla Commissione 

Europea e coordinata dall'Organizzazione Internazionale per le Migrazioni (OIM) che intende 

contribuire a migliorare la governance della migrazione per motivi di lavoro dai paesi del Nord 

Africa supportando attori istituzionali ed economici nello sviluppo e nell’attuazione di schemi 

di mobilità circolare a partire dai fabbisogni di forza lavoro;

 THAMM+ si basa sull'Art. 23 del Testo Unico Immigrazione (d.lgs. 286/1998), che prevede 

percorsi di ingresso in Italia per motivi di lavoro destinati a cittadini extracomunitari residenti 

all'estero che abbiano completato con successo percorsi di formazione professionale e civico-

linguistica nei loro Paesi d'origine, grazie ad accordi specifici con il Ministero dell'Istruzione e 

del Merito e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

 l’obiettivo di THAMM+ è facilitare la mobilità lavorativa nel settore della meccatronica tra il 

Marocco e regioni italiane ad alta vocazione industriale, tra cui Regione Lombardia che ha 

aderito al progetto in partnership con Unioncamere Lombardia;

 nell'ambito del progetto, OIM ha incaricato un soggetto specializzato per sviluppare e attuare 

programmi di formazione professionale in meccatronica e formazione civico-linguistica in 

Marocco, rivolti a cittadini stranieri residenti nel Paese con l’obiettivo di formare fino a 500 

persone nei seguenti profili professionali: tecnico della gestione e manutenzione di macchine 

e impianti; operatore macchine a controllo numerico; saldatore; installatore e manutentore 

elettrico ed elettronico; operatore di carpenteria metallica;

 nella DGR n. XII/1951 del 26 febbraio 2024, Unioncamere Lombardia è partner di Regione 

Lombardia ed è coinvolta nel progetto per le sole attività di: cura della relazione con le 

imprese del settore, analisi dei loro bisogni di competenze e di profili professionali, 

conseguente contributo alla definizione di percorsi formativi, identificazione delle imprese che 

concretamente assumeranno i migranti lavoratori formati in Marocco;

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0008909/U DEL 13/05/2025 09:36:05



2

 il Programma Operativo 2025, approvato dalla Giunta di Unioncamere Lombardia il 14 

novembre 2024 con delibera n.22, prevede alla linea Valorizzazione del capitale umano il 

progetto “Thamm+” che non comporta oneri finanziari per Unioncamere Lombardia;

 con il presente avviso pubblico, Unioncamere Lombardia intende raccogliere le manifestazioni 

di interesse da parte di aziende con unità produttive situate in Lombardia, interessate ad 

assumere personale formato in Marocco nei profili professionali sopra indicati, secondo le 

procedure previste dall'Art. 23 del d.lgs. 286/1998;

 gli esiti dell'Avviso verranno comunicati a OIM per attuare la fase di matching tra l'offerta dei 

profili professionali giunti e le richieste di lavoro espresse dalle imprese lombarde selezionate;

 le Camere di Commercio lombarde supporteranno Unioncamere Lombardia nella diffusione 

del presente avviso con azioni di diffusione dell’iniziativa nei propri territori.

Visto:

 la collaborazione assicurata dalle Camere di Commercio lombarde coinvolte nell’iniziativa;

 l’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di aziende per 

l'Ospitalità di Personale Marocchino nel Settore Meccatronica nell'ambito del Progetto 

THAMM+ (allegato 1);

DETERMINA

 di approvare l’Avviso pubblico diretto a raccogliere manifestazioni di interesse da parte di 

aziende con unità produttive situate in Lombardia, interessate ad assumere personale 

formato in Marocco nei profili professionali sopra indicati, secondo le procedure previste 

dall'Art. 23 del d.lgs. 286/1998.

 di procedere alla pubblicazione dello stesso nella sezione dedicata al Bando sul sito 

www.unioncamerelombardia.it e darne massima divulgazione;

 di pubblicare la modulistica prevista nella sezione dedicata al Bando su 

www.unioncamerelombardia.it.

Proposta di: Funzione Progetti Istituzionali
F.to Loredana Caponio

Il Direttore Operativo

Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-05-12T18:17:06+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




